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Bugünkü konumuz Türkiye-Rusya ilişkilerinde enerji ve Or-
tadoğu bölgesi. Enerjinin pek çok boyutuna hep birlikte deği-
neceğiz. Enerji başlığı birbirinden karmaşık pek çok alt başlık
içeriyor: elektrik üretimi ve dağıtımından başlayarak enerjinin
kaynağı, dağıtımı ve özellikle son on yıldır çok konuşulan kay-
nakların çeşitlendirilmesi sorunsalına kadar birçok konu bu
bağlamda önem taşıyor. Dolayısıyla enerji konusu göründü-
ğünden daha karmaşık bir konu olarak karşımıza çıkıyor. 
   Enerji konusuna gelmeden önce, genel bir Türk-Rus ilişkileri
çerçevesi çizmek ve bunu dünyadaki dış politika gelişmeleri-
nin merkezine oturtmak gerekiyor. İçinde bulunduğumuz
zamanda, çok hızlı değişen bölgesel ve küresel dış politika
kulvarları ve meseleleri ile kaşı karşıyayız. Türkiye-Rusya
ilişkileri, hiç şüphesiz tarihi çok eskiye dayanan ilişkilerdir.
Geçtiğimiz otuz yıl içinde, Türk-Rus ilişkileri pek çok büyük
sınav ve meydan okumalar ile karşı karşıya kaldı ve bunları
kazasız belasız geçirmeyi başardı. 
   Türkiye ve Rusya arasındaki ikili siyasi ilişkiler ve ülkelerin
yakın coğrafyaları bağlamında, iki ülke arasındaki ilişkilerin
1990’ların başında iş birlikçi olmaktan uzak ve birbirine farklı
kulvarlarda başladığı görülmektedir. Özellikle yakın bölgeler-
de, örneğin Balkanlar, Merkezi Asya, Kafkasya gibi yerlerde,
Türkiye ile Rusya’nın pozisyonlarının birbirine ters ya da
birbiriyle çelişkili olduğu şeklinde bir görüş hakimdi. Belki de
pozisyonlarımızın 1990’ların başından beri en yakın olduğu
yer Karadeniz meseleleriydi. Hem Türkiye Cumhuriyeti hem
Rusya Federasyonu 1990’ların başından itibaren Karadeniz’e
üçüncü güçlerin girmesine karşıydı. Her iki ülke de başta
Amerika Birleşik Devletleri (ABD) olmak üzere NATO geniş-
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lemesinin Karadeniz’e yayılmasına karşı çıktılar. Bugün gel-
diğimiz noktada Karadeniz’de hala aynı noktada mıyız? Çok
tartışmalı bir meseledir bu. Bunu gün içindeki enerji meseleleri
başlığında daha iyi net görme imkânımız olacak.
   Geçtiğimiz 20 yıl içinde küresel krizlerde, özellikle 1990’ların
sonunda başlayan küresel-jeopolitik krizlerde, Türkiye ve
Rusya’nın pek çok kriz alanına farklı kulvarlardan girdiğini
görsek de sonuçta karşılıklı anlayış birliğine vardıklarını da
gördük. Özellikle Suriye savaşından sonra, bir başka ifade ile
2011’de başlayan süreçten sonra, Doğu Akdeniz jeopolitik böl-
gesinde bir “stratejik yeniden yapılanma” olduğunu, burada
ise ana aktörün Rusya olduğunu görüyoruz. Tarih kitapların-
da sıkça yer alan “Rusya’nın sıcak denizlere inme arzusu”
belki de en fazla günümüzde gerçekleşmiş durumdadır. An-
cak bunu Rusya’nın stratejik hedefi belirli bir politikası olarak
değil, küresel jeopolitik yeniden yapılanmanın bir yan etkisi
olarak görmek de mümkün. Türkiye açısından en fazla önem
taşıyan konulardan biri budur. 
   Üzerinde durulması gereken bir diğer konu, Türkiye-Rusya
enerji iş birliğinin tarihidir. Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler
Birliği ile Türkiye arasında 1984 yılında imzalanan gaz anlaş-
ması 1987’de meyvesini vermiştir ve 30 yıldan uzun bir süre-
dir Türkiye’nin enerji konusundaki en güvenilir ortağı Sov-
yetler Birliği, ardından ise Rusya Federasyonu olmuştur. Batı
Akımı ile gelen gaz hiçbir ekonomik krizde, siyasi krizde, as-
keri krizde bir dakika olsun kesilmemiştir. Türkiye’nin diğer
gaz sağlayıcıları için ise aynı durum söz konusu değildir. Diğer
gaz sağlayıcıları arasında Azerbaycan Rusya’dan sonra ikinci
sıraya yükseldi. İran oldukça uzun süreden beri Türkiye’ye
gaz sağlamaktadır, ancak Azerbaycan ve İran ile olan ilişkide
dalgalanmalar, fiyat anlaşmazlıkları, teknik sorunlar görül-
mektedir. İran ile yaklaşık 20 adet tahkim meselesi olduğu
gibi tahkime kadar gitmeyen anlaşmazlıklar yaşandığını da
biliyoruz. O nedenle şunu gönül rahatlığıyla söyleyebiliriz:
Rusya Türkiye’nin en güvenilir enerji ortağıdır.
   Mavi Akım, 2004’te tam olarak faaliyete geçmesiyle birlikte
(her ne kadar bu projeye jeopolitik düzlemde Türkiye’nin
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Hazar geçişli enerji projelerini sekteye uğrattı gözüyle bakılsa
da) yine Türkiye’nin sorunsuz işleyen ve bir gün bile kesilme-
yen en önemli enerji kaynaklarından biri haline gelmiştir. Şu
anda inşa edilmekte olan Türk Akımı ise 1990’lı yılların jeopo-
litik haritalarına bakıldığında, Bulgaristan-Yunanistan üzerin-
den Türkiye’yi bypass etme projesi olarak ortaya çıkmıştı. Ama
yine hem Balkanların hem Doğu Avrupa’nın hem de Karade-
niz’in jeopolitiği bizi öyle bir noktaya getirdi ki o zamanlarda
anılan adıyla Güney Akımı, Türk Akımı şeklini alarak Rusya
gazının Türkiye üzerinden dünyaya, özellikle Avrupa pazar-
larına, arz güvenliği çeşitlendirilerek ulaştırılmasının bir pro-
jesi haline gelmiştir. 
   Günümüzde Türkiye ile Rusya arasında petrol ve yan ürün-
leri dışında nükleer enerji konusunda da çok büyük iş birlik-
leri bulunmaktadır. Genel olarak nükleer enerjide ve nükleer
eğitimde iş birliğinin yanı sıra, ilerlemesi konusunda bazı
eleştiriler olsa da Akkuyu Nükleer Santrali gibi somut bir
proje de gündemdeki yerini korumaktadır. 
   Büyük resimde Türk-Rus enerji ilişkilerine bakıldığında çok
aktörlü ve çok boyutlu bir manzara ile karşılaşıyoruz. Bugün-
kü toplantımızın konuları kapsamında yirmiye yakın ülkenin
Ortadoğu ve Doğu Akdeniz enerji politikaları üzerindeki po-
zisyonlarını inceleyeceğiz. Ayrıca finansal güçleri dünyadaki
pek çok ülkeden fazla olan enerji şirketlerinin isimlerini sık
sık duyacağız. Oldukça karmaşık finansal, jeopolitik ve teknik
konulardan mümkün olduğunca sade bir biçimde bahsede-
ceğiz. Bu toplantı Ortadoğu ve Doğu Akdeniz’deki gelişme-
lerin Türkiye ve Rusya açısından hayati önemini bir daha
gözden geçirmek için bir fırsat olabilir.
   İki ülke ilişkilerindeki en kritik nokta, kriz anları ile ilgilidir.
Biz hep şunu söyleriz: Türkiye’nin iki ülke ile karşılıklı bağım-
lılığı vardır: Rusya Federasyonu ve Almanya. Dış ticaret hac-
mimizde bir sene Rusya birinci olur, bir sene Almanya birinci
olur. O yüzden Rusya ve Almanya ile olan ticari bağımlılığı-
mız artık yavaş yavaş siyasi ve güvenlik karşılıklı bağımlılığına
dönüşmektedir. Ancak yine de Rusya ile olan ticarete baktığı-
mızda, 2013’te 7 milyar dolar olan ihracatımızın, 2017’de yak-
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Kaynak: TÜİK, 2018.

laşık 3 milyar doların altına düşmüş durumda olduğunu gör-
mekteyiz. Yani Türkiye açısından ihracatta alarm veren bir
durum söz konusudur. Rusya’dan yapılan ithalatta ise yine
2013 rakamı olan yaklaşık 25 milyar dolardan 2017’de 20 mil-
yar dolara düştük, 2018’de ise 25 milyar doları yakalayacağı-
mızı düşünüyoruz. Ama 25 milyar doları yakalasak bile yakla-
şık 20 milyar dolar civarında Türkiye aleyhine çok büyük bir
dış ticaret açığı olduğunu görüyoruz (Şekil 1). Tabii turizmin
bunun bir kısmını kapattığını da unutmamak gerekmektedir. 

   Turizm Türkiye’de yine siyasi istikrara ve komşu coğrafya-
lardaki istikrara bağımlıdır ve kırılgan bir hareket sergilemek-
tedir. 2013’te 33 milyon yabancı ziyaretçi alan Türkiye o yıl
yaklaşık 25 milyar dolar turizm geliri elde etmişti. Bunun yak-
laşık yüzde 17-20 civarını Rusya ve çevresinden gelen turist-
lerin oluşturduğunu düşünebiliriz. Bu da yaklaşık 5 milyar
dolara tekabül etmektedir ve 20 milyar dolar olan ticaret açı-
ğının kapanması için çok fazla bir faydası bulunmamaktadır.
2013’te 33 milyon olan yabancı ziyaretçi sayısı, 2017’de 32
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Şekil 1.
Türkiye’nin Rusya’dan ithalatı ve Rusya’ya ihracatı (milyar ABD doları)    



   Suriye iç savaşıyla birlikte son yıllarda iki ülke ilişkilerinde
önemli meydan okumalar ortaya çıktı. Bunlar arasında en
önemlileri tabii ki uçak krizi ve merhum Büyükelçi Andrey
Karlov’un menfur bir suikasta kurban gitmesidir. Büyük mey-
dan okumaları ve büyük krizleri geçtiğimiz beş yıl içinde at-
latmayı başarmış bulunmaktayız. Dünya tarihine belki de en
karmaşık şehir boşaltma operasyonu olarak geçen Halep eva-
kuasyonu, iki ülkenin dışişleri bakanları, devlet başkanları, as-
keri yetkililerinden en alt kademedeki askeri, resmi ve sivil oto-
ritelerine kadar çok büyük bir iş birliği ile ve çok profesyonelce
yapılmış, dünya afet ve kriz yönetimi tarihinde eşine az rast-
lanır örnek bir çalışmadır. Şu anda önümüzde ikinci bir mey-
dan okuma bulunmaktadır: İdlib çatışmasızlık alanları. İdlib

milyon ziyaretçiye yaklaşmış durumdadır ve bu durum kriz
sonrası için, özellikle 2016 sonrası için bir toparlanmaya işaret
etmektedir. 2018 için beklentimiz 2013 rakamlarının aşılması-
dır ancak az önce bahsettiğim üzere turizm gelirleri ticaret
açığını kapatamamaktadır (Şekil 2). 
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Şekil 2.
Türkiye’nin turizm istatistikleri



ile ilgili iki ülkenin cumhurbaşkanları arasında Soçi’de varılan
karşılıklı anlaşma doğrultusunda çatışmasızlığın sürdürülmesi
ve nihai çözümü için yol haritasının hazırlanması gerekmektedir.
   Suriye iç savaşı ve krizi göstermiştir ki dünyada sorun alan-
larına iki türlü yaklaşım bulunmaktadır: Birincisi güç yakla-
şımıdır. Amerika Birleşik Devletleri ve Batılı müttefikleri 2013
yılında Suriye’yi kimyasal silah kullanması suçlamasıyla bom-
balamaya, bu coğrafyada savaş yoluyla problem çözmeye
yönelik bir yöntem uygulamaya başlamışlardır. Bu yöntemi
durduran isim olarak karşımıza yirmi birinci yüzyılın önemli
diplomatı Sayın Lavrov çıkıyor. Türkiye, Rusya ve İran’ın
Soçi’de göstermiş oldukları irade ise bombalamadan ve insan
öldürmeden karmaşık sorunları çözmek şeklinde ortaya
çıkmaktadır. Sorun gerçekten karmaşık, çünkü aynı Halep
tahliyesinde olduğu gibi yirmi beş farklı ülkeden kaynak alan
yüz elliye yakın birbiriyle çatışan veya çalışan guruptan
bahsediyoruz.
   Sorun alanların başında Kırım geliyor. Ardından Ermenis-
tan’ın Azerbaycan toprakları üzerinde süren işgaline verilen
destek geliyor. Ardından Gürcistan ile ilgili sorunlar yumağı.
Listeyi uzatmak mümkün elbette. Ancak kısaca söylemek gere-
kirse, Türkiye ve Rusya sorun alanlarını izole ederek iş birliği
alanlarında ilerlemeyi seçmiş gibi görünüyor. Yani tabir yerin-
deyse yumurtaları ayrı sepetlere koyarak birbirlerine zarar
vermelerini önlemeye gayret ediyorlar. Tabii bu durumun ne
kadar süreceği konusunda bir tahminde bulunmak oldukça güç. 
   Konuya bu kısa girişten sonra, tekrar hepinize hoş geldiniz
diyorum. Umarım bu günkü çalışmalarımız hem ülkelerimize
hem de akademik camiaya faydalı olur. 
   İkinci konuşmacımız Sayın Vladimır Pavloviç Fitin, RİSİ
Yakın ve Ortadoğu Çalışmaları Merkezi Başkanı, “Ortadoğu
Enerji Kaynaklarının Kullanımında Potansiyel Sorun Alanları”
konusunda bir konuşma yapacaklar. Buyurunuz Sayın Fitin.
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